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   Zpravoda j  obce  Vražné     M ĚS Í ČN Í K |  N EP RO DEJ N É       červen ec  2022  

 

Úvodní slovo starostky obce 
#vrazne – Gabriela Grzegorzová – Vážení občané, rok Mendela se nám přehoupl do své 
druhé poloviny, ve které společně oslavíme 200. výročí jeho narození. Oslavy jsou 
za dveřmi. Program bude bohatý.

Ve středu 20. července se bude konat 
v kostele sv. Petra a Pavla ve Vražném 
koncert, na kterém uslyšíte netradiční 
hudební nástroje. Cimbál a fagot zazní nejen 
sólově, ale také společně. Na závěr se 
zaposloucháme do vokální komorní hudby.  

Ve čtvrtek 21. července bude patřit Rodný 
dům J. G. Mendela opeře inspirované jeho 
životem s názvem Magnum Mysterium 
v podání brněnského souboru Ensemble 
Opera Diversa. Své dílo uvede sám autor 
Miloš Štědroň. Vstupenky si můžete 
zakoupit v novojičínském Žerotínském 
zámku nebo na Obecním úřadě ve Vražném. 

Oslavy 23. července se uskuteční na dvou 
místech. Od 10 do 17 hodiny v areálu 
Rodného domu J. G. Mendela a od 18 
hodiny na Fotbalovém hřišti TJ Sokol 
Vražné. Oslavy budou zahájeny slavnostním 

odhalením zrestaurované křtitelnice a poté 
nám svůj um předvedou členové Oderské 
chasy, kterých je přes sto. Zahrají 
cimbálovky i dechovka, zazpívá ženský i 
mužský sbor a zatančí taneční soubory. 
Nebude chybět divadélko pro děti, tvořivé 
dílny s různými aktivitami pro děti i dospělé, 

Obecní 
zpravodaj 

Mendel 200 je tady! 

Pátrání po ztracené soše 

Zprávičky z naší školičky 

Kavárna v rodném domě 

Usnesení zastupitelstva 

Obecní projekty 

V tomto čísle 
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komentované prohlídky v muzeu, kavárna i 
gastronomická specialita husa na hruškách. 
Například budeme přepisovat Mendelův 
rukopis, v němž objasnil podstatu dědičnosti 
dobovým písmeme. Pro zájemce budou 
k nahlédnutí místní historické kroniky a 
dokumenty a publikace spojené 
s Mendelem. 

Večer bude patřit Anně Julii Slováčkové, 
rockové skupině HC3, kapele Tata Bojs a DJ 
Aleši Šklubalovi z Radia Čas. Nebude 
chybět ani ohňostroj. 

V neděli 24. července bude celebrovat mši 
svatou v kostele sv. Petra a Pavla ostravsko-
opavský biskup Mons. Martin David. Letošní 
jubilejní slavnosti byly podpořeny 
Ministerstvem kultury ČR částkou 
v maximální výši 250.000 Kč 
a Moravskoslezským krajem v maximální 
výši 1 milion korun. 

 

 

Srdečně Vás zveme a těšíme se na viděnou! 

 

 

 

 
 

Výstavba chodníků 
na hřbitově 
#projekty – V následujících týdnech bude probíhat výstavba mlátových chodníků na míst-
ním hřbitově, která je financována z rozpočtu obce. Prosíme, abyste při pohybu na hřbi-
tově během probíhajících stavebních prací dbali zvýšené opatrnosti. 
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Mendelova kavárna 
#mendelrodnydum – Se začátkem letních prázdnin začalo i něco dalšího. Nyní vám  
v Rodném domě J. G. Mendela nabízíme možnost posedět si s šálkem kávy nebo se lehce 
občerstvit dalšími dobrotami z naší nabídky, která se postupně bude rozšiřovat. Budeme 
rádi za Vaši návštěvu a těšíme se na ni. 

Blahopřání 
Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují                                       
své narozeniny v červenci: 

- Anna Dudová, František Chrobák a Marie Stančíková. 

Máte nějaký zajímavý článek či fotografii? Pošlete nám jej! email: obec@vrazne.cz 
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Další pátrání po ztracené 
Mendelově „soše“ 
#kronika – Jiří Kucharz (jk-2022), Historicko-vlastivědný spolek v Odrách – Nalezené do-
kumenty a další pátrání po „soše“ Mendela – Navazuji na předešlý článek o „Pátrání 
po ztracené soše…“ (zpravodaj obce Vražné – leden 2022) a informuji o nálezu doku-
mentů, vztahujících se k hledanému objektu. Doplňuji také svědectví pana Michálka 
z Emauz, kde jeho otec, tehdy jako agronom v Hynčicích, byl přímým svědkem odtažení 
sochy. Doplnil také, že se nejednalo o sochu, ale o bustu. Podle ústní výpovědi pana Šna-
jdra z Emauz a nahlédnutí do archivních mapových podkladů, jsme lokalizovali přesněji 
místo odtažení busty. 

 
Mistr Josef Obeth při práci na poprsí busty 
ve své sochařské dílně v Supíkovicích 
u Mikulovic. (Zdroj: SOkA Nový Jičín) 

Několik dnů poté jsme obdrželi informaci od 
pracovníka Státního okresního archivu 
v Novém Jičíně, pana Mgr. Vitka, Ph.D., že se 
podařilo nalézt písemnou komunikaci z roku 
1963, mezi Dr. Kříženeckým z Moravského 
muzea v Brně a oderským archivářem 
Bohumilem Fojtíkem, týkající se podrobností 
o námi hledané soše (bustě). Tyto dopisy 
nám také potvrdily shodu s veškerými 
informacemi, které jsme obdrželi od 
místních občanů. 

Průzkumný akreditovaný tým z Olomouce 
se svým 3D zařízením a odborný dohled 
ředitele územního pracoviště NPÚ 
v Ostravě – Mgr. Michal Zezula, Ph.D. 
(vpravo) 

Texty obou dopisů jsou obsažné a bohaté na 
informace a slouží jako podklad pro další 
pátrání se zapojením pracovníků Národního 
památkového ústavu v Ostravě. Jednalo se 
o sádrovou předlohu poprsí G. J. Mendela, 
které bylo součástí kamenného monumentu 
„V zrcadle stvoření“ od sochaře Josefa 
Obetha, instalovaném v roce 1931 v Novém 
Jičíně. Sádrová předloha byla 
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v inkriminovanou dobu uložena 
v Mendelově zbrojnici a nejkratší cestou 
odtažena koňmi přes veselskou silnici 
a vhozena do močálu. 
Mistr Josef Obeth při práci na poprsí busty 
ve své sochařské dílně v Supíkovicích 
u Mikulovic. (Zdroj: SOkA Nový Jičín) 
Na základě těchto nových skutečností byl 
proveden další průzkum nejmodernější 
formou prostorového 3D laserového 
scanování, který provedli akreditovaní 
odborní pracovníci z olomoucké univerzity. 

Výpočet s vyhodnocením výsledných 
snímků pak definuje památkář a odborník na 
dokumentaci. Po získání těchto nových 
informací rozhodnou odborníci a vedení 
obce o dalším směřování a krocích ve věci 
ztracené předlohy busty. 
_____ 
Oprava k minulému článku „Dům č. 20“: 
Přestavba se netýkala domu č. 19, není na 
fotografii ani náčrtku zobrazen. Omlouvám 
se a děkuji za pochopení. Jiří Kucharz 

Usnesení zastupitelstva 
Výpis z usnesení zastupitelstva obce Vražné ze zasedání konaného dne 27. 6. 2022. 

Zastupitelstvo obce Vražné  
bere na vědomí rozpočtové opatření 
č. 2/2022 v předloženém znění – příjmy 
a výdaje se zvyšují o 51.600 Kč, 
bere na vědomí rozpočtové opatření 
č. 3/2022 v předloženém znění – příjmy 
a výdaje se zvyšují o 250.000 Kč, 
schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2022 
v předloženém znění […], 
schvaluje závěrečný účet obce za rok 2021 
včetně zprávy nezávislého auditora 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce 
Vražné za rok 2021, a to bez výhrad. 

příjmy:  19.803.132 Kč 
 výdaje: 15.521.049 Kč 
 8. tř. financování: - 4.282.083 Kč 
schvaluje opatření k nápravě chyb 
a nedostatků zjištěných při přezkoumání 
hospodaření obce Vražné, 
schvaluje účetní závěrku včetně výsledku 
hospodaření obce za účetní období 2021 
sestavenou ke dni 31.12.2021 […] 

schvaluje účetní závěrku Základní školy 
a mateřské školy Vražné, okres Nový Jičín, 
[…] sestavené k 31.12.2021, 
schvaluje dosažený zlepšený hospodářský 
výsledek Základní školy a mateřské školy 
Vražné, okres Nový Jičín, […], za účetní 
období od 01.01.2021 do 31.12.2021 
ve výši hlavní činnost – 72.302,55 Kč, 
schvaluje převod zlepšeného výsledku 
hospodaření Základní školy a mateřské 
školy Vražné, okres Nový Jičín, […] za rok 
2021 ve výši 72.302,55 Kč […] do rezervního 
fondu, 
bere na vědomí výroční zprávu 
o hospodaření školy Základní škola 
a mateřská škola Vražné, okres Nový Jičín, 
[…], 
schvaluje přijetím investiční dotace 
z rozpočtu ČR na rok 2022, […], ve výši 
250.000 Kč, na kulturní aktivity – Podpora 
připomenutí a oslav 200. výročí narození 
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zakladatele genetiky G. J. Mendela v roce 
2022, […], 
schvaluje přijetí neinvestiční dotace 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 
1.000.000 Kč […] na realizaci projektu 
Mendel 200, 
schvaluje přijetí neinvestiční dotace 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje […] 
na realizaci projektu Studie optimalizace 
systému nakládání s komunálními odpady v 
obci Vražné, maximálně však ve výši 
119.000 Kč […], 
souhlasí s realizací projektu „200 hrušní pro 
J. G. Mendela“ na parcele č. 742 
v k. ú. Hynčice u Vražného, 

souhlasí se zajištěním následné 
péče […], 
schvaluje prodej obecního pozemku parcela 
č. 150/3, k. ú. Vražné u Oder, […], za cenu 
390.000 Kč, 
neschvaluje zveřejnění záměru prodeje 
obecního pozemku parc. č. 1453  a 1467, 
k. ú. Vražné u Oder. 
ukládá starostce projednat rozdělení 
pozemku parc. č. 294 v k. ú. Vražné u Oder 
s možností odkupu příjezdové cesty, nechat 
vypracovat znalecký posudek pro ocenění 
pozemku parc. č. 294 a 295 vše 
v k. ú. Vražné u Oder, projednat odkoupení 
nabízené nemovitosti parc. č. 294 a 295/2 
vše v k. ú. Vražné u Oder, 
schvaluje poskytnutí finančního daru 
žadateli Domov Odry, příspěvková 
organizace, […] ve výši 10 000 Kč. 
neschvaluje poskytnutí finančního daru 
žadateli Asociace rodičů a přátel zdravotně 
postižených dětí v ČR, z. s. […] 
schvaluje mimořádné navýšení finančních 
prostředků pro Základní školu a mateřskou 

školy Vražné, okres Nový Jičín o částku 
18.000 Kč, které budou účelově použity 
na uhrazení pověřence GDPR. 
schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě 
č. 02941962, o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí 
České republiky,  
schvaluje podání návrhu na prohlášení 
kulturní památky soubor hasičské zbrojnice 
s pozemky parc. č. 463, jehož součástí je 
stavba hasičské zbrojnice bez č. p./č. e., parc. 
č.3, 4/1, 5, 6, 7, vše v k. ú. Hynčice 
u Vražného, 
schvaluje prominutí místního poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství 
a jeho příslušenství z důvodu mimořádné 
události, 
bere na vědomí žádost TJ Sokol Vražné ze 
dne 31. 5. 2022, 
bere na vědomí rozhodnutí Ministerstva 
dopravy […], kterým se zamítá odvolání obce 
Vražné, […] a potvrzuje se rozhodnutí 
Odboru dopravy Krajského úřadu MSK […], 
kterým byla povolena uzavírka silnice I/47 
v místě mostu ev. č. 47-049.  
bere na vědomí žádost paní Dariny 
Babjákové, 
bere na vědomí právní stanovisko 
k uplatnění reklamačních lhůt – přípojka 
plynu, žádost paní Šárky Křenkové 
a pana Radima Matonohy „Odstranění 
závady na stl. plynovodu“. 
bere na vědomí informaci Ministerstva 
pro místní rozvoj, že žádost 124088 Obnova 
sportoviště pro volnočasové aktivity v obci 
Vražné byla doporučena k poskytnutí 
dotace […]. 
bere na vědomí zprávu o činnosti OÚ. 
Diskuse, usnesení a závěr 
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Miloš Štědroň: 
Magnum Mysterium 
Sacra et profana de vita Gregori Mendeli / Světské a posvátné ze života Gregora Men-
dela 

Nová komorní opera Miloše Štědroně, 
inspirovaná životem J. G. Mendela, 
zakladatele genetiky a jednoho 
z nejvýznamnějšíchsvětových vědců. 
V premiéře ji uvede brněnský soubor 
Ensemble Opera Diversa při příležitosti 
200. výročí Mendelova narození. Miloš 
Štědroň, skladatel a muzikolog, a také 
letošní jubilant, který je autorem hudby 
mj. i k populární Baladě pro banditu, 
zkomponoval tento operní apokryf 
na vlastní libreto, v němž spojuje fiktivní 
komentáře se skutečnými událostmi a texty 
ze života pozdějšího starobrněnského opata. 
Tato vícevrstevnatost se odráží 
jak v nadsázce samotného děje, 
tak i v hudebním uchopení látky. Promluvy 
postav se vesměs odvíjejí v ironizující rovině 
včetně typické Štědroňovy úsečně lakonické 
hudební řeči. V kontrastu s tím je 
J. G. Mendel jedinou vážnou postavou, 
jejímž protějškem je zde v duchu barokní 
opery a oratoria také role svědka (testo - 
historicus). 

Miloš Štědroň byl požádán o kompozici nové 
opery v souvislosti s blížícím se 
Mendelovým výročím na základě dlouholeté 
spolupráce s Ensemblem Opera Diversa 
(Věc Cage 2010, Palackého truchlivý konec 

2013, Chameleon 2015). Tento 
renomovaný soubor, který se nedávno 
dočkal ocenění na festivalu Opera 2022 
za významný přínos v hudebním divadle, 
operu letos zahraje ve světových 
premiérách celkem třikrát: 26. 6. v Brně 
(Co.Labs), 21. 7. v Mendelových rodných 
Hynčicích a do třetice 24. 7. opět v Brně, 
v rámci Festivalu Mendel. Při brněnských 
představeních zazní spolu s operou 
Magnum mysterium v novém nastudování 
také Palackého truchlivý konec, což je dílo 
podobného charakteru podle hry Huberta 
Krejčího, snad jen komičtěji laděná. 

Hudba a libreto Miloš Štědroň; Dirigentka 
Gabriela Tardonová 
Režie Tomáš Studený; Scény a kostýmy 
Sylva Marková 
Produkce Sylva Marková, Kateřina 
Křivánková 

Osoby a obsazení 
Historicus | recitar cantando Tomáš Krejčí; 
Mendel Aleš Janiga 
Rambousek Michal Robotka; žena 1 (baba z 
Brna) | bylina 1 Lucie Kašpárková 
žena 2 (baba z Brna) | bylina 2 Jana Vondrů; 
Komorní orchestr EOD, koncertní mistr Jan 
Bělohlávek (housle) 

Máte nějaký zajímavý článek či fotografii? Pošlete nám jej! email: obec@vrazne.cz 
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Zprávičky z naší školičky 
#skolicka – Kristýna Opršalová – V červnu jsme se v rámci projektového dopoledne 
na téma včely vypravili do Rodného domu J. G. Mendela, kde si pro nás pí Řezníčková 
připravila různé aktivity, kterými dětem přiblížila život včel. Děti plnily různé úkoly, sklá-
daly puzzle, nahlédly do včelího úlu a také si vyrobily svíčku z plástu. 

Jako každý rok jsme se rozloučili s našimi 
předškoláky, kteří v září nastoupí do první 
třídy. Počasí nám moc nepřálo, a tak 
se slavnost poprvé za 12 let konala ve třídě, 
ale i to mělo své kouzlo. Zavzpomínali jsme 
na společně strávené roky ve školce a mnozí 
z nás se neubránili slzám. Odchází nám 
13 předškoláků a každý z nich nás něco 
naučil – protože nejen dospělý nás může 
něco naučit. Všech třináct statečných bylo 
za účasti paní starostky a paní ředitelky 
pasováno z předškoláka na školáka. 
Společně se základní školou jsme v rámci 
projektového dne vyrazili na výlet 
do Štramberka. Už při stoupání na náměstí 
nás přivítala sladká vůně štramberských uší. 
Navštívili jsme Mini ZOO, kde jsme viděli 
mnoho plazů, ryb, pavouků, želvu i opičky. 
Několik nebojsů si hady i pohladilo. Prožili 
jsme krásný čas na náměstí a nahlédli 
do pekárny štramberských uší ,,U Káči", 

kde paní prodavačka dala všem dětem 
ochutnat jejich tradiční výrobek. Procházkou 
jsme došli k národnímu sadu, kde jsme si 
zopakovali vše, co jsme se naučili , zahráli si 
hry, zatancovali a děti si na konec výletu 
užily prolézačky, kolotoč i houpačky. 
Unavení, ale šťastní jsme se vrátili 
autobusem do školky.  
Zapojili jsme se také do akce T-Mobile 
Olympijský běh 2022 a připomněli si tak 
mezinárodní Olympijský den. Všechny děti, 
i ty nejmladší, se zapojily s radostí 
a nasazením, trasu 500 metrů zdárně 
uběhly a všichni si tak právem zasloužili 
medaili. 
 
Nyní nás čeká prázdninový provoz a nastává 
období dovolených. Přejeme Vám krásné 
léto plné nezapomenutelných zážitků, 
sluníčka, pohody a šťastný návrat z cest. 
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Kontaktní informace 

 
Obecní úřad Vražné 
Vražné 37 
742 34 Vražné 
 
telefon: 556 730 532   
e-mail: obec@vrazne.cz 
web: www.vrazne.cz 
Datová schránka: cpgar52   
číslo účtu: 170876881/0300 
 
otevírací doba OÚ: 
Po 8:00 - 11:30 12:30 - 17:00 
Út 7:00 - 11:30 12:30 - 14:00 
St 8:00 - 11:30 12:30 - 17:00 
Čt 7:00 - 11:30 12:30 - 14:00 
Pá 7:00 - 10:00 
So, Ne zavřeno 
 
Ing. Gabriela Grzegorzová 
starostka obce 
 
mobil: 603 243 840 
e-mail: starosta@vrazne.cz 
 
Pošta Partner 
Irena Mikalová 
telefon: 556 730 525 
 
otevírací doba Pošty Partner: 
Po 8:30 - 11:30 14:00 - 16:00 
Út 8:30 – 13:30 
St 8:30 - 11:30 14:30 - 16:30 
Čt 8:30 – 13:30 
Pá 7:00 - 12:00 

Martina Chudějová 
účetní 
 
telefon: 558 435 629 
e-mail: ucetni@vrazne.cz 
 
Martina Kostková 
sekretariát 
 
telefon: 556 730 532 
e-mail: obec@vrazne.cz 
 
Rodný dům Johanna Gregora Mendela 
Hynčice 69 
742 34 Vražné 
 
telefon: 556 730 105 
mobil: 725 141 470   
e-mail: mendel@vrazne.cz 
web: www.mendel-rodnydum.vrazne.cz  
 
Obecní knihovna 
Hynčice 69  
742 34 Vražné 
(součást RD J. G. Mendela) 
 
telefon: 556 731 492 
 
provozní doba knihovny:  
Čt 12:00 – 17:00 
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